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tale om situationen i Mellemøsten. Tidligere 
år havde man også taget forbehold over for 
resolutioner om dette spørgsmål, og stem- 
meafgivningen i år betegnede ikke nogen 
ændring i den danske politik. Man fandt på 
den anden side, at ordlyden i årenes løb 
havde fået en drejning, der kunne rejse 
alvorlig tvivl om dens intentioner med hen- 
syn til Israels fortsatte beståen. Efter dansk 
opfattelse burde der ikke herske den mind- 
ste tvivl om Israels legitime ret til at eksi- 
stere som uafhængig og suveræn stat. Ende- 
lig anførtes, at UNRWA-debatten i special- 
udvalget ikke var det rette forum for ved- 
tagelse af resolutioner om politiske spørgs- 
mål, der vedrører situationen i Mellemøsten. 
Grundlaget for behandlingen af disse spørgs- 
mål var og forblev sikkerhedsrådsresolution 
242 fra november 1967. 

Ingen af de øvrige nordiske lande afgav i 
år stemmeforklaring, og Storbritannien 
henholdt sig til sin stemmeforklaring fra 
sidste år, hvori det bl. a. hed, at man havde 
valgt at afstå på grund af den vage og upræ- 
cise formulering. , 

Resolutionen kom til afstemning i plenar- 
forsamlingen den 6. december 1971, hvor 
den blev vedtaget med 53 stemmer for, 23 
imod (med undtagelse af Bolivia og Haiti, 
der ikke var til stede under afstemningen de 
samme lande som i udvalget, plus Hondu- 
ras, Madagascar og Nicaragua), medens 43 
afstod, herunder som i udvalget Australien, 
Finland, Frankrig, Irland, Island, Norge, 
Portugal, Storbritannien og Sverige, (Res. 
2792 D (XXVI)). ^  

Endelig fremsatte Somalia 홢 igen med 
Afghanistan, Guinea, Indonesien, Mali, Pa- 
kistan og Senegal som medforslagsstillere 홢- 
et resolutionsforslag, der opfórdrer Israel til 
uopholdeligt at, tage skridt til at sikre, at de 
flygtninge, som havde måttet forlade deres 
hjem efter begivenhederne i 1967, påny 
kunne vende tilbage til deres hjemstavn. 
Specialudvalget vedtog forslaget med 75 
stemmer for, 2 imod (Israel og Malawi) og 
25 afståelser (afrikanske og altinamerikan- 
ske lande). Resolutionen blev vedtaget i 
plenarforsamlingen den 6. december 1971 
med 88 stemmer for, 3 imod (Costa Rica, 
Guatemala og Israel), medens 28 afstod (af- 
rikanske og latinamerikanske lande ; samt 
Irland og Portugal) (Res; 2792 E (XXVI)). 

FN's fredsbevarende operationer. 

(Dagsordenens punkt 39). 

I. Beretningen fra det særlige udvalg vedrørende 
FN's fredsbevarende operationer 

( (33-magtsudvalget ). 

Det særlige politiske udvalg behandlede i 
tiden 7.-10. december 1971 beretningen fra 
det særlige udvalg vedrørende FN's sfreds be- 
varende operationer. Beretningen havde 
som sidste år karakter af en interimsberet- 
ning, idet udvalget i løbet af 1971 ikke 
havde været i stand til at efterkomme på- 
lægget i res. 2670 (XXV) om at afslutte 
udarbejdelsen af model I om FN-observa- 
tørkorps, endsige at gøre fremskridt med 
hensyn til opstillingen af andre modeller for 
fredsbevarende operationer. Ifølge beretnin- 
gen har den under udvalget nedsatte ar- 
bejdsgruppe kun holdt to møder i det for- 
løbne år, men til gengæld gennemført en 
række uformelle konsultationer. Til trods 
for disse konsultationer har det imidlertid 
ikke været muligt at formulere sådanne for- 
slag, som kunne danne grundlag for for- 
handlinger i arbejdsgruppen. Det tilføjes i 
beretningen, at de manglende fremskridt 
som hidtil først og fremmest skyldes de 
udestående problemers vanskelige karakter. 

77. Debatten. 

Debatten var i det store og hele en genta- 
gelse af tidligere fremførte synspunkter. Et  
gennemgående træk var dog den udtalte 
skuffelse over, 홢 at 33-magtsudvalget reelt 
ikke var kommet videre i sit arbejde. 

Fra debatten kan fremhæves følgende 
indlæg: 

Brasilien understregede, at 33-magtsud- 
valget gennemgik en institutionel krise ene- 
stående i FN's historie, , idet udvalget igen- 
nem et helt år end ikke havde været i stand 
til at vælge en formand. I samme tidsrum 
havde udvalget kun haft tre møder, og der 
havde under disse møder ikke'fundet nogen 
substansdebat sted. Den under udvalget 
nedsatte arbejdsgruppe kritiseredes bl. a. 
for ikke at have fremlagt de forslag for ud- 
valget, der var blevet fremsat i generalfor- 
samlingen af forskellige delegationer, herun- 
der den brasilianske, under 25. samling. 
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